合同无效质保金条款效力(大全10篇)
随着人们法律意识的加强，越来越多的人通过合同来调和民
事关系，签订合同能够较为有效的约束违约行为。合同的格
式和要求是什么样的呢？下面是我给大家整理的合同范本，
欢迎大家阅读分享借鉴，希望对大家能够有所帮助。

合同无效质保金条款效力篇一

原告：

住所：

被告：

住所：，联系方式：

诉讼请求

2、请求判决被告返还原告向其支付的定金万元，并依照定金
罚则另行向原告支付款项人民币万元。

3、请求判决被告赔偿原告利息损失元(详见利息损失计算表)。

事实和理由

原告与被告于年月日签订了《房产买卖协议》。协议中双方
约定：xx

原告认为：《房产买卖协议》及其《补充协议》应依法确认
为无效合同。

基于上述事实和理由，为保护原告合法权益，特此请求贵院，
判决如所请。

此致

xx人民法院

原告：

将本文的word文档下载到电脑，方便收藏和打印

推荐度：

点击下载文档

搜索文档

合同无效质保金条款效力篇二

原告：刘**，男，汉族，19**年**月**日出生，住平顶
山**村65号，身份证号码：410*******0*******8。

被告：宝丰县**化实业有限公司。

法定代表人：杨

诉讼请求：1、确认被告与原告的《征用林山协议书》无效;

2、本案诉讼费由被告承担。

事实理由：在关押期间，于1月11日公安人员拿三份材料，让

我签字，我要看内容，他们不让看，还说：“签名是放我出
去。”结果签了三个名，非但没有放我出去，却骗取我签订
了三份材料分别是:一放弃追究杨建国打伤我赔偿调解协议
书;二是我报案杨建国打伤我的撤诉书;三是被告与我《征用
林山协议书》。

原告认为该《征用林山协议书》系被告与公安人员恶意串通
违法办案，骗取原告所签，并违反自愿原则和协议一式两份
的法定形式，根据《中华人民共和国民法通则》、《中华人
民共和国合同法》、《公安部关于公安机关不得非法越权干
预经济纠纷案件处理的通知》等有关法律、法规的规定，该
《征用林山协议书》无效。故原告特向法院提起诉讼，请求
依法维护原告的合法权益，支持原告的诉求。

此致

宝丰县人民法院

具状人：

合同无效质保金条款效力篇三

申请人：_______________姓名_____________性
别__________年龄_______________民族__________籍贯或工
作单位__________________住
址__________________________________________。

请求事项：

一、撤消(____________)民一初字第______号民事判决;

二、改判驳回被申诉人诉讼请求。

理由如下：

此致

_________________人民检察院

申请人：____________

________________年______月______日

附：1、物证______份

2、书证______份

3、证人证言______份

4、证人姓名、工作单位、住址

合同无效质保金条款效力篇四

你单位与______于___年___月___日签订的合字第___
号______合同，经我局确认：

1.____________________

2.____________________

3.____________________。

根据《民法典》和国家的有关规定，该合同属于无效的经济
合同，不具有法律效力，应立即停止履行该合同。已经履行
的部分，可采取下述办法处理：

1.____________________

2.____________________

3.____________________

_________工商行政管理局

_____年_____月_____日

合同无效质保金条款效力篇五

原告：

住所：

被告：

住所：，联系方式：

诉讼请求

2、请求判决被告返还原告向其支付的定金万元，并依照定金
罚则另行向原告支付款项人民币万元。

3、请求判决被告赔偿原告利息损失元(详见利息损失计算表)。

事实和理由

原告与被告于年月日签订了《房产买卖协议》。协议中双方
约定：xx

原告认为：《房产买卖协议》及其《补充协议》应依法确认
为无效合同。

基于上述事实和理由，为保护原告合法权益，特此请求贵院，
判决如所请。

此致

xx人民法院

原告：

合同无效质保金条款效力篇六

案情再现：

7月，孙某与某经济社签订了一份《厂房租赁合同》，租用该
经济社的2850平方米的厂房，租期自207月1日至2035年6月30
日。约定年租金为50000元，每年3月31日前一次性付清。合
同签订当日，孙某交了10万元保证金,并且，双方在合同中约
定，若孙某在租赁期间提出解除合同或违约，将没收保证金；
若孙某遵守合同约定，10万元保证金到期无息归还。在初，
孙某经营困难，开始拒交租金，双方多次交涉无果。某经济
社诉诸法院，要求孙某继续履行合同，支付租金，而孙某此
时提出了反诉，要求解除合同，并退还保证金。法院在审理
过程中，发现该厂房无任何报建、规划手续，同时也没有土
地使用权证，并且在一审辩论终结之前，某经济社也未取得
相关报建、规划手续。

笔者归纳本案争议焦点:

1、本案《厂房租赁合同》的法律效力？

2、若合同无效，保证金该如何处理？

3、若合同无效，某经济社要求支付租金是否有法律依据，该
如何处理？

针对以上争议焦点，笔者有如下看法：

1、由于涉案房屋未进行任何报建手续和并未取得建设规划许
可证，并且在一审辩论终结之前，某经济社也未办理相关报
建、规划手续。根据《最高人民法院关于审理城镇房屋租赁
合同纠纷案件具体应用法律若干问题的解释》第二条：“出
租人就未取得建设工程规划许可证或者未按照建设工程规划
许可证的规定建设的房屋，与承租人订立的租赁合同无效。
但在一审法庭辩论终结前取得建设工程规划许可证或者经主
管部门批准建设的，人民法院应当认定有效。”因此，该合
同无效。

法律规定的期限。

2、因合同无效，根据《合同法》第五十八条：“合同无效或
者被撤销后，因该合同取得的财产，应当予以返还；不能返
还或者没有必要返还的，应当折价补偿。有过错的一方应当
赔偿对方因此所受到的损失，双方都有过错的，应当各自承
担相应的责任。”在本案中，孙某未尽合理的审查义务，而
某经济社也未告知厂房是违章建筑的事实，因此，双方均存
在过错，某经济社应酌情返还保证金给孙某。

3、因合同无效，“租金”一词便失去了法律基础。但是依据
《最高人民法院关于审理城镇房屋租赁合同纠纷案件具体应
用法律若干问题的解释》第五条第一款：“房屋租赁合同无
效，当事人请求参照合同约定的租金标准支付房屋占有使用
费的，人民法院一般应予支持。”因此，孙某在占有使用该
厂房期间，都应参照合同约定的租金支付房屋占有使用费。

合同无效质保金条款效力篇七

＿＿＿＿＿＿

你单位与＿＿＿＿＿＿于＿＿＿年＿＿＿月＿＿＿日签订的
合字第＿＿＿号＿＿＿＿＿＿合同，经我局确认：

1．＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

2．＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

3．＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿。

根据《经济合同法》第七条和国家的有关规定，该合同属于
无效的`经济合同，不具有法律效力，应立即停止履行该合同。
已经履行的部分，可采取下述办法处理：

1．＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

2．＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

3．＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

＿＿＿＿工商行政管理局

年月日

颁布单位：国家工商管理局经济合同司

颁布日期：1985

合同无效质保金条款效力篇八

你单位与______于___年___月___日签订的合字第___

号______合同，经我局确认：

1.____________________

2.____________________

3.____________________。

根据《民法典》第  条和国家的有关规定，该合同属于无效
的经济合同，不具

有法律效力，应立即停止履行该合同。已经履行的部分，可
采取下述办法处理：

1.____________________

2.____________________

3.____________________

____工商行政管理局

年 月 日

颁布 单 位:

颁布 日 期:

合同无效质保金条款效力篇九

根据《民法通则若干问题的意见》第68条之规定，所谓欺诈
是指一方当事人故意告知对方虚假情况，或者故意隐瞒真实
情况，诱使对方当事人作出错误的意思表示。

因欺诈而订立的合同，是在受欺诈人因欺诈行为发生错误认
识而作意思表示的基础上产生的。

因欺诈而为的民事行为，是行为人在他方有意的欺诈下陷于
某种错误认识而为的民事行为。构成欺诈应具备如下条件：

一是必须有欺诈人的欺诈行为。欺诈行为是能使受欺诈人陷
于某种错误，加深错误或保持错误的行为。主要表现情形有
三种，即捏造虚伪的事实、隐匿真实的事实、变更真实的事
实。

二是必须有欺诈人的欺诈故意。欺诈故意是由于欺诈人的欺
诈行为而使他人陷于错误，并基于此错误而为意思表示的故
意。

三是必须有受欺诈人因欺诈人的欺诈行为而陷入的错误。这
里所说的“错误”，是指对合同内容及其他重要情况的认识
缺陷。传统民法认为，构成欺诈必须由受欺诈人陷入错误这
一事实，受欺诈人未陷入错误，虽欺诈人有欺诈故意及行为，
在民法上不发生欺诈的法律后果。

四是必须有受欺诈人因错误而为的意思表示。所谓受欺诈人
因错误而为的意思表示，即错误与意思表示之间有因果关系。
错误的认识必须是进行意思表示的直接动因，才能构成欺诈。

五是欺诈是违反了民事活动应当遵循的诚实信用原则。诚实
信用原则要求人们在民事活动中讲究信用，恪守诺言，诚实
不欺，在不损害他人利益和社会利益的前提下追求自己的利
益。

根据《民法通则若干问题的意见》第69条的规定，所谓胁迫，
是以给公民及其亲友的.生命健康、荣誉、名誉、财产等造成
损害或者以给法人的荣誉、名誉、财产等造成损害为要挟，
迫使相对方作出违背真实意思表示的行为。

胁迫也是影响合同效力的原因之一。

胁迫构成应当具备如下条件：

一是必须是胁迫人的胁迫行为。所谓胁迫行为是胁迫人对受

胁迫人表示施加危害的行为。胁迫行为在《民法通则若干问
题的意见》第69条已规定清楚。

二是必须有胁迫人的胁迫故意。所谓胁迫故意，是指胁迫人
有使表意人(受胁迫人)发生恐怖，且因恐怖而为一定意思表
示的意思。即包含两层含义：须有使受胁迫人陷于恐怖的意
思和须有受胁迫人因恐怖而为一定意思表示的意思。

三是胁迫系属不法。所谓不法，情形有三种：有目的为不法，
手段也为不法者;目的为合法，手段为不法者;手段为合法，
而目的为不法者。

四是须有受胁迫人因胁迫而发生恐怖，即受胁迫人意识到自
己或亲友的某种利益将蒙受较大危害而产生恐怖、恐惧的心
理。若受胁迫人并未因胁迫而发生恐怖，虽发生恐怖但其恐
怖并非因胁迫而发生，都不构成胁迫。

五是须有受胁迫人因恐怖而为意思表示，即恐怖和意思表示
之间有因果系，这种因果关系构成，只需要受胁迫人在主观
上是基于恐怖而为意思表示即可。只有同时具备上述五个要
件，方可构成胁迫。

依《合同法》第52条规定，一方以欺诈、胁迫等手段订立的
合同，只有在有损国家利益时，该合同才为无效。

(二)恶意串通，损害国家、集体或者第三人利益

所谓恶意串通，是指当事人为实现某种目的，串通一气，共
同实施订方合同的民事行为，造成国家、集体或者第三人的
利益损害的违法行为。

恶意串通，损害国家、集体或者第三人利益的合同，司法实
践中并不少见，诸如，债务人为规避强制执行，而与相对方
订立虚伪的买卖合同、虚伪抵押合同或虚伪赠与合同等;代理

人与第三人勾结而订立合同，损害被代理人的利益的行为，
亦为典型的恶意串通行为。

该类合同损害了国家、集体或者第三人的利益，因而也具有
违法性，对社会危害也大、是故，《合同法》将《民法通则》
第58条第1款第(4)项所规定的“恶意串通，损害国家、集体
或者第三人利益”的民事行为无效，纳入到无效合同之中，
以维护国家、集体或者第三人利益，维护正常的合同交易。

恶意串通而订立的合同，其构成要件是：

一是当事人在主观上具有恶意性。即明知或者知其行为会造
成国家、集体或者第三人利益的损害，而故意为之。

二是当事人之间具有串通性。串通是指相互串连、勾通，使
当事人之间在行为的动机、目的、行为以及行为的结果上达
成一致，使共同的目的得到实现。在实现非法目的的意思表
示达成一致后，当事人约定互相配合或者共同实施该种合同
行为。

三是双方当事人串通实施的行为损害国家、集体或者第三人
的利益。恶意串通的结果，应当是国家、集体或者第三人的
利益受到损害。法律并不禁止当事人在合同的订立和履行中
获得利益。

但是，如果双方当事人在谋求自己的利益的同时而损害国家、
集体或第三人的利益的时候，法律就要进行干预。

恶意串通所订立的合同，是绝对无效的合同，不能按照《合
同法》第58条规定的一般的绝对无效合同的原则处理，而是
按照《合同法》第59条的规定，将双方当事人因该合同所取
得的财产，收归国有或者返还集体或者个人。

(三)以合法形式掩盖非法目的

以合法形式掩盖非法目的，也称为隐匿行为，是指当事人通
过实施合法的行为来掩盖其真实的非法目的，或者实施的行
为在形式上是合法的，但是在内容上是非法的行为。

当事人实施以合法形式掩盖非法目的的行为，当事人在行为
的外在表现形式上，并不是违反法律的。但是这个形式并不
是当事人所要达到的目的，不是当事人的真实意图，而是通
过这样的合法形式，来掩盖和达到其真实的非法目的。

因此，对于这种隐匿行为，应当区分其外在形式与真实意图，
准确认定当事人所实施的合同行为的效力。

以合法形式掩盖非法目的而订立的合同，应当具备下列要件：
一是当事人所要达到的真实目的或者其手段必须是法律或者
行政法规所禁止的;二是合同的当事人具有规避法律的故意;
三是当事人为规避法律、行政法规的强制性规定而采用了合
法的形式对非法目的进行了掩盖。

(四)损害社会公共利益

在法律、行政法规无明确规定，但合同又明显地损害了社会
公共利益时，可以适用“损害社会公共利益”条款确认合同
无效。

(五)违反法律、行政法规的强制性规定

违反法律、行政法规的强制性规定的合同，是指当事人在订
约目的、订约内容都违反法律和行政法规强制性规定的合同。

《合同法解释》第4条明确规定：“合同法实施以后，人民法
院确认合同无效，应当以全国人大及其常委会制定的法律和
国务院制定的行政法规为依据，不得以地方性法规、行政规
章为依据。”

需要说明的是，违反法律、行政法规的强制性的合同，当事
人在主观上是故意所为，还是过失所致，均则非所问。

只要合同违反法律、行政法规的强制性规定，则就确认该合
同无效。笔者认为根据《合同法》第52条规定的精神，对无
效合同的确认原则可概括为：法律、行政法规明文规定合同
为无效的，则该合同无效;反之，则了合同有效。

合同无效质保金条款效力篇十

【颁布单位】国家工商管理局经济合同司

全文＿＿＿＿＿＿

你单位与＿＿＿＿＿＿于＿＿＿年＿＿＿月＿＿＿日签订的
合字第＿＿＿号＿＿＿＿＿＿合同，经我局确认：

1.＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

2.＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

3.＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿。

根据《民法典》第七条和国家的有关规定，该合同属于无效
的经济合同，不具有法律效力，应立即停止履行该合同。已
经履行的部分，可采取下述办法处理：

1.＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

2.＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

3.＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

＿＿＿＿工商行政管理局

年月日